
55210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 835
Decreto 1 Agosto 2024 e Decreto 27 marzo 2025. Approvazione progetto “C.Os.T.A. - Comunità ospitali 
per il turismo accessibile Progetti pilota per il turismo accessibile lungo le coste pugliesi – 2 ° edizione”. 
Approvazione schema di Atto aggiuntivo alla Convenzione n. 024878 del 31/01/2023 siglata con A.RE.T. - 
PugliaPromozione ex art. 15 L. n. 241/1990 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio della SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ e della 
SEZIONE TURISMO E INTERNAZIONALIZZAZIONE, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta di concerto con l’Assessore con delega al Turismo, Sviluppo e impresa 
turistica.

Preso atto:

a) delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) delle dichiarazioni dei Direttori di Dipartimento, in merito ad eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1. di prorogare, senza soluzione di continuità, l’Accordo n. 024878 del 31/01/2023, siglato tra Regione 
Puglia ed A.R.E.T. Puglia Promozione ex art. 15 L. n. 241/1990 e ss.mm.ii, fino alla data del 30.06.2027;

2. di approvare lo schema di Atto aggiuntivo all’Accordo n. 024878 del 31/01/2023 tra Regione Puglia 
ed A.R.E.T. Puglia Promozione ex art. 15 L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. per la realizzazione delle attività 
del progetto “C.Os.T.A. - Comunità ospitali per il turismo accessibile Progetti pilota per il turismo 
accessibile lungo le coste pugliesi – 2 ° edizione” (Decreto del Ministro per le disabilità del 1 agosto 
2024, registrato alla Corte dei conti il 19/09/2024, n. 2508 e successivo Decreto del Capo Dipartimento 
per le politiche in favore delle persone con disabilità del 27 marzo 2025), individuato nell’Allegato A) 
parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

3. di dare atto che il valore complessivo dell’Atto aggiuntivo è pari ad € 3.066.979,00, a valere sul 
finanziamento concesso con Decreto del Ministero della Disabilità del 27/03/2025;

4. di dare atto che le risorse da destinare all’Atto aggiuntivo in questione trovano copertura, per 



                                                                                                                                55211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

€ 3.066.979,00, sulla competenza 2025, a valere sul capitolo U1202021 del bilancio vincolato 
regionale, come previsto nella sezione contabile del documento istruttorio;

5. di delegare i Direttori rispettivamente dei dipartimenti Welfare e del Dipartimento Turismo, Economia 
Della Cultura E Valorizzazione Del Territorio alla sottoscrizione dell’Atto aggiuntivo tra Regione Puglia 
ed A.R.E.T. Puglia Promozione;

6. di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà tutti 
gli adempimenti, ulteriori rispetto alla sottoscrizione dell’Atto aggiuntivo de quo, conseguenti 
dall’adozione del presente provvedimento;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



55212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

Approvazione progetto “
– ”. Approvazione schema 

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 

 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziar
2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

 D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la
genere, denominata “Agenda di Genere”;



 con Decreto del 1 agosto 2024 del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

2508, avente ad oggetto: ”
l’inclusione delle persone con disabilità in favore delle regioni per l’anno 2024 per il finanziamento di 
interventi e progetti per il turismo accessibile e inclusivo per le persone con disabilità”, 
riparto delle risorse del Fondo di cui all’art. 1 commi 210 e 213 della l. n. 213/2023, destinat

 in particolare, l’art. 2 ha statuito che le relative risorse fossero destinate alle Regioni per il finanziamento di 
getti ai sensi dell’articolo 3, volti a promuovere il 



 realizzazione di infrastrutture e all’organizzazione di servizi accessibili;


 allo sviluppo di approcci innovativi per l’integrazione di soluzioni e format volti a rafforzare l’inclusività 
dell’offerta turistica e dei luoghi de turismo migliorando la fruibilità delle informazioni, l’accesso ai 

 l turismo migliorando la fruibilità delle informazioni, l’accesso ai servizi sanitari e della sicurezza del 


cultura dell’accessibilità quale elemento caratterizzante la qualità dei servizi e prodotti turistici e quale 

trategica per accrescere l’attrattività, la competitività e sostenibilità soci le dell’offerta turistica;
 ale dell’offerta turistica;


er la progettazione, lo sviluppo e l’adattamento dei 



                                                                                                                                55213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   


 il medesimo Decreto, all’art. 2, comma 3, ha previsto, inoltre, che, per le finalità della norma le Region

possano realizzare i progetti in forma singola, in collaborazione con altri enti pubblici, anche nell’ottica di 
favorire la più ampia partecipazione delle autonomie locali, e/o con enti del Terzo settore di cui all’articolo 4, 

progettazione ai sensi dell’articolo 55 o di convenzionamento ai sensi dell’articolo 56 del richiamato decreto 
legislativo”;


 azioni svolte per incrementare l’accessibilità dei servizi turistici;
 azioni per qualificare l’accoglienza; 
 sicurezza e l’integrazione dei servizi sanitari;
 azioni di comunicazione e promozione: creazione di siti web accessibili per descrivere l’offerta di servizi, 



 ni per l’inclusione lavorativa attraverso la formazione e la 
tirocini nei servizi turistici per l’inclusione delle persone con disabilità.

 dall’“Allegato 1” al ric
Interministeriale, è risultata destinataria di un finanziamento complessivo pari ad € 3.066.979, di cui euro 

sull’Avviso pubblico del 1






ri ha comunicato l’ammissione a finanziamento, ai sensi 

del progetto candidato da Regione Puglia, intitolato “C.Os.T.A. 
– 2 ° edizione”, per l’importo di € 


da sottoscrivere tra le parti per l’erogazione del finanziamento citato;


 il progetto “

– ”, candidato dalla Regione Puglia a valere sul “Fondo unico 
l’inclusione delle persone con disabilità in favore delle regioni per l’anno 2024 per il finanziamento di

 lusivo per le persone con disabilità” (Decreto 

 del finanziamento del progetto “
– ”, per l’importo di € 

 la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., al

omplessiva di € 3.066.979,00;



55214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

 alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà la sottoscrizione dell’ atto di
concessione del finanziamento ed ogni ulteriore adempimento conseguente all’adozione



 approvare lo schema dell’atto di concessione del finanziamento del progetto “C.Os.T.A. 
–

edizione”, ai fini della successiva sottoscrizione da parte della

 accertare la somma complessiva di € 3.066.979,00, a titolo di finanziamento concesso con Decreto del 


Sociale, Innovazione e Sussidiarietà, dell’atto di concessione del finanziamento, inoltrato al Dipartimento per 

 l’A.RE.T. è delegata dalla Regione Puglia ad attuare le politiche di promozione turistica del territorio e della 
econdo quanto previsto dalla legge regionale n. 1/2011 che l’ha istituita e dal 



Comunità ospitali per il turismo accessibile Progetti pilota per il turismo accessibile lungo le coste pugliesi”;
 l’Accordo con A.R.E.T. PUGLIA ex art. 15 L. n. 

dell’Agenzia Regionale del Turismo Puglia Promozione;
 con A.D. n. 485 del 09/03/2023 si è proceduto alla costituzione della Cabina di Regia ai sensi dell’art. 11 dell’ 



31.12.2025, del termine di vigenza dell’Accordo ex art. 15 L. n. 241/90 e ss.mm.ii (reperto

 della nota prot. 193333 dell’11.04.2025, con cui la Sezione Benessere sociale, innovazione e sussidiar





di ulteriori nr. 13 reti territoriali, rispetto alle nr. 7 già finanziate in relazione all’Avviso Pubblico approvato da 

 lo schema di addendum all’Accordo 

realizzazione delle attività del progetto “
– ” (Decreto del Ministro per le



                                                                                                                                55215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

complessivo di € 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

“
– ”, 

“Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” (

– –

€

l’iniziativa è finanziata a valere sulle risorse assegnate a Regione Puglia con Decreto della Ministra per la 

, per l’importo di 3.066.979,00 

, ai sensi dell’art. 4 lett. d) 
“ –

”, “Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in favore delle regioni per l’anno 
” 



55216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                55217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore al 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Michele
Emiliano
11.06.2025
14:51:03
GMT+02:00

Gianfranco Lopane
11.06.2025 22:22:25
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/06/2025 20:16
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



55218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

SUSSIDIARIETA’

SERVIZIO RUNTS, ECONOMIA SOCIALE, TERZO SETTORE INVESTIMENTI PER L’INNOVAZIONE SOCIALE, 

DISABILITA’ E INVECCHIAMENTO ATTIVO

Progetto “C.Os.T.A. 

– 2 ° edizione” (Decreto del Ministr

Laura Liddo
09.06.2025
11:58:24
GMT+02:00



                                                                                                                                55219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

“
– ” (Decreto del Ministro per le disabilità del 1 agosto 2024)

(in seguito “Regione”), con sede in Bari, Lungomare Nazario Sauro, codice fiscale 80017210727, 
legalmente rappresentata dall’Avv. Valentina Romano, in qualità di Direttora del Dipartimento Welfare, e dal Dott. 

er la carica presso la sede dell’Ente






al “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, registrato alla Corte dei Conti in dat

Turismo Accessibile, stanziando, in favore della Regione Puglia, un contributo pari ad € 1.600.000,00;


10% del contributo loro assegnato, pari, dunque, per la Regione Puglia, ad € 160.000,00;


eniva approvato il progetto “C.Os.T.A.”, presentato dalla Regione Puglia giusto prot. 
r_puglia/AOO_146/PROT/11/04/2022/0004137 e veniva confermata la concessione del finanziamento di € 

 el 25/07/2022, si procedeva ad approvare la proposta progettuale “COs.T.A.” (“Fondo 
per l’inclusione delle persone con disabilità” ex art. 34 D.L. 22/03/21, n. 41, convertito con L. 21/05/21, n. 69. 



per il turismo accessibile lungo le coste pugliesi”;



55220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025


19.12.2022, si procedeva all’accertamento in entrata della somma di € 1.600.000,00 ed all’’impegno di s
di € 1.760.000,00 in favore di A.R.E.T. Puglia Promozione (sul capitolo U0784010 –

 giusto repertorio n. 024878 del 31/01/2023 veniva siglato l’Accordo con A.R.E.T. PUGLIA ex art. 15 L. n. 

dell’Agenzia Regionale del Turismo Puglia Promozione;
 con Determinazione 22 gennaio 2024, n. 13 l’A.Re.T Puglia Promozione approvava lo schema di “Avviso 


l’elenco dei beneficiari, dei progetti idonei e non idonei, a seguito della conclusione dei lavori del Nucleo di 



31.12.2025, del termine di vigenza dell’Accordo ex art. 15 L. n. 

 con Decreto del 1 agosto 2024 del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

2508, avente ad oggetto: ”
l’inclusione delle persone con disabilità in favore delle regioni per l’anno 2024 per il finanziamento di 
interventi e progetti per il turismo accessibile e inclusivo per le persone con disabilità”, 
riparto delle risorse del Fondo di cui all’art. 1 commi 210 e 213 della l. n. 213/2023, destinato 

 la Regione Puglia, come da tabella di riparto “Allegato 1” al richiamato Decreto Interministeriale, risultava 
destinataria di un finanziamento complessivo pari ad € 3
premiale finalizzata ad assicurare la continuità dei progetti realizzati a valere sull’Avviso pubblico del 10 

 la Regione Puglia, in relazione al “Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in favore delle 
regioni per l’anno 2024”, in data 03.02.2025 ha proceduto a candidare una proposta progettuale, che si pone 

 in particolare, l’attuazione del progetto vedrà il finanziamento, a scorrimento della graduatoria di progetti


con disabilità presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri comunicava l’ammissione a finanziamento, ai 

didato da Regione Puglia, intitolato “C.Os.T.A. 
– 2 ° edizione”, per l’importo di € 

 conseguentemente all’adozione del predetto D

l’erogazione del finanziamento citato;



                                                                                                                                55221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   


 il progetto “

– ”, candidato dalla Regione Puglia a valere sul “Fondo unico 
per l’inclusione delle persone con disabilità in favore delle regioni per l’anno 2024 per il finanziamento di 
interventi e progetti per il turismo accessibile e inclusivo per le persone con disabilità” (Decreto 

 del finanziamento del progetto “
– ”, per l’importo di € 

 la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., al 

omplessiva di € 3.066.979,00;


 approvare lo schema dell’atto di concessione del finanziamento del progetto “C.Os.T.A. 
–

edizione”, ai fini della successiva sottoscrizione da parte della

 mma complessiva di € 3.066.979,00, a titolo di finanziamento concesso con Decreto del 


Innovazione e Sussidiarietà, dell’atto di concessione del finanziamento, inoltrato al Dipartimento per le 

 nell’ambito del progetto in questione si intende dare seguito ad una collaborazione fra i due Dipartimenti 
l’Agenzia Regionale per il Turismo (AreT

 della nota prot. 193333 dell’11.04.2025, con cui la Sezione Benessere sociale, innovazione e sussidiarietà ha 



 . 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce espressamente all’art. 15 che 
“anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pu
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;



55222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

 l’art. 7, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: “La cooperazione tra stazioni appaltanti o enti 
a al perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione 



 b) garantisce la effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali all’attività di 
interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto sinallagmatico tra 


fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a realizzare la missione 
istituzionale di una sola delle amministrazioni aderenti”;

 dell’

 la Regione Puglia, attraverso i Dipartimenti Welfare e Turismo e Cultura, e l’Agenzia Regionale del Turismo 
, per le motivazioni sopra espresse, l’opportunità di proseguire la propria 

natura giuridica dell’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO PUGLIAPROMOZIONE e del rapporto intercorrente tra l

Il presente costituisce Atto Aggiuntivo dell’Accordo rep. n. 024878 del 31/01/2023, al quale si rinvia per quanto 

roga dell’Accordo di collaborazione nr. 024878 del 31.01.2023, siglato 
tra la Regione Puglia e l’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione, per la gestione del Progetto “

–
” (Decreto del Ministro per le disabilità del 1 agosto 2024). L’Accordo è finalizzato allo

individua l’Agenzia Regionale del Turismo Pu

“
– ”, assegnando al predetto ente le risorse finanziarie necessarie all’attuazione.

● attuare il progetto “C.Os.T.A. 



                                                                                                                                55223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

– 2 ° edizione”, mediante scorrimento della graduatoria di progetti di 

● quantitativi di natura oggettiva legati all’esperienza pr












dell’Accordo)

La durata dell’accordo nr. 024878 del 31.01.2023, per effetto del presente addendum

Al fine di garantire la copertura complessiva delle spese sostenute dall’Agenzia R
all’Agenzia in 

€ 3.066.979,00, di cui € 2.639.276,25 per la gestione delle reti territoriali; € 
160.000,00 per l’erogazione della quota premiale prevista dal Decreto del 01.08.2024 ed € 267.702,75 a copertura 

ste dall’Accordo n. 024878 del 31/01/2023.

l’attuazione
dell’A.D. 485 del 09.03.2023 e successivo A.D. 538 del 30.04.2025, la quale provvede all’espletamento delle funzioni 
già esplicitate nell’Accordo rep. n. 024878 del 31/01/2023.



55224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                55225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
BSI DEL 2025 19 12.06.2025

DECRETO 1 AGOSTO 2024 E DECRETO 27 MARZO 2025. APPROVAZIONE PROGETTO #C.OS.T.A. - COMUNITÀ
OSPITALI PER IL TURISMO ACCESSIBILE PROGETTI PILOTA PER IL TURISMO ACCESSIBILE LUNGO LE COSTE

PUGLIESI # 2 ° EDIZIONE#. APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO AGGIUNTIVOALLA CONVENZIONE N. 024878 DEL
31/01/2023 SIGLATA CON A.RE.T.-PUGLIAPROMOZIONE EX ART. 15 L. N. 241/1990 E SS.MM.II..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-GAETANO DI MOLA

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/06/2025 20:15
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


